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Aktuella fiskeproblem i orrbottens län 
Föredrag vid ~orrbotten län hu hållning äJI kap år möte den 26 noYember 1960. 

Av fi keriintendent Ingemar örensen 

Sedan äldsta tider har fi ket haft tor bety­
delse för befolkningen i ~orrbotten. Det har från 

början främst varit fi ke och jakt om möjlig­
gjort bosättningen a langt norrut. I dr tid har 

fisket förlorat in betydel e om huvudnäring. 

men del kYarstar pa många hall om ett viktigt 

komplement till andra näring grenar å om jord­
bruk, kog bruk och ren köt el. Fi k är de -
utom för manga hu hall det billiga te födo­
ämnet och i i olerade trakter den enda fär . kvarn. 
som man regelbundet har tillgång till. Det är icke 

utan käl ort befolkningen ofta äger, att de har 

sitt kafferi i älven eller jön. ~Ian kan ock a 
älla i f n\ga, om amerna utan tillgang till fi k 

skulle kunna bedrin1 1·en ·köl ·el pa det ätt. som 

nu ker. l1r saväl ekonomi k om prakti k yn­
punkt torde det icke vara möjligt för dem att 
under omman·istel en i fjället täcka itt liv ·­
medelsbeho,· enbart med renkött och kon,erver. 
I fisket har Yäl alltid legat ett moment av a,·­
koppling och nöje. ~led tätort h byggelse. in­
dm,lrinli ering och ökad fritid har fi kel bety-

del e om rekreation y el·ättning tarkt till­
tagit. Den ul\·ecklin°en kommer ä ·erligen att 
fort älta i framtiden. och den f'er om i dt:t föl­
jande närmare kall ut,·eckla- fi·kerätt-äg.ima 
möjlighet att p:i ett nytt ätt fa ek nomi ut­
byte av ina fi ke,·atten. 

Fi ket har ålunda fortfarande en Yä -t>ntlig 
betydel e för torn delar a,· länet befolkning. En 
betydel ·e om icke framnar a,· exempeh-i- om­
ätlning iffrorna för fi khandeln. 

Fi kbe tandet i _ -orrbotten har emellertid bt-­
tydel e Yida utanför länet - grän-er. Detta -..äller 
icke bara turL terna. om under in _enH.·-ft>r 
öka ' ig norrut för att upple,·a na~ot annor­

lunda. l"ppemot en fjärdedel a,· den lax. 1m i 

Ö ter·jön fan<•a a,· n•n~ka och utländ k.1 ii -

kare. här · tammar fran . ·orrb tten ~ äh·.u .. •11rr­

botten laxen är alunda tw icke o, ä ntli~ b -
tydel -e för ö ter ·jöfi ket· ekonomi. 

Fi k •t är en naturtillgan~ och b-r om andra 
nyttigheter i möjliga te man utveckl..1: \ 1 h till­
godogöras. l'twcklin!-!en har d d~ i-r fi 'el i 



Xorrbotten medfört besYärliga problem delvis 
utan mot rnrighet i landets övriga delar. Ser 
man för t på det rena yrkesfisket, så måste detta 
för att kunna ge sina utöYare del av den all­
männa tandardförbättringen rationaliseras och 
om möjligt läggas om till stordrift. Fiskesäsongen 
är emellertid kort här uppe, och det är icke lö­
nande att göra tora inYesteringar i båtar och 
annan materiel, som under en stor del av året 
icke går att utnyttja. En rationalisering kan där­
för endast ske inom en snäv ekonomisk ram. Det 
är med denna målsättning försök nu utföres i 
hushållningssäll kapets regi att bedriva trålning 
med båtar aY den storlek, som redan finnes på 
ku ten. "Cnder sommarhalvåret ger kustfisket 
normalt stora fångster under kortare perioder 
och dessemellan är fisket litet givande. Kunde 
man med trålfisket få en jämnare tillförsel till 
marknaden vore mycket vunnet. För fiskhandeln 
är den oregelbundna tillförseln ett stort problem. 
Skall man lära folk att äta fisk, måste det alltid 
finnas ett urval av fisk på disken, när hus­
modern kommer till fiskaffären. Beträffande 
fiskhandeln så är det nog också så, att det brister 
mycket i distributionen på inlandet. På det om­
rådet kunde säkerligen mycket göras, som bleve 
till gagn för fisket i sin helhet. 

Inom sötvattensfisket torde möjligheterna till 
rationalisering Yara relativt små. En ökad an­
Yändning av storryssjor är dock att rekommen­
dera och vidare borde försök med flytryssjor 
komma till utförande. Anskaffning av motor­
slädar har understötts av fiskerinämnden, och 
erfarenheterna härav är goda. 

Avsättningen är även för sötvattensfisket ett 
stort problem. Detta gäller särskilt för sådana 
fiskslag som sik, gädda och abborre, vilka under 
sommaren praktiskt taget icke går att sälja. Det 
är faktiskt så, att man i många sjöar är rädd för 
att få stora fångster, därför att man tycker det 
är synd behöva gräva ner den fisk man icke 
själv har användning för. Bättre är förhållandet 
med ädelfisken, som med flyg tages ner från 
fjällsjöarna. För samerna har detta flygf i ske 
mycket stor betydelse. Detta icke endast på 
grund av att de får avsättning för sin fiskf ång st 
utan även därigenom, att de med fiskflyget 
själva får transport till och från sommarlanden 
och får upp förnödenheter dit. Deras vinst på 
fisket är sålunda betydligt större än vad som 
framgår av avräkningsnotorna, och för många 
samer har fiskflyget medfört en förbättring av 
levnadsvillkoren. 

Fiskets lönsamhet är i hög grad beroende av 
det exploaterade fiskbeståndets kvalitativa och 
kvantitativa sammansättning. Det är därför an-
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geläget, att beståndsförbättrande åtgärder kom­
mer till utförande. I övre Norrland har tyvärr 
fiskeriintendentsorganisationen för närvarande 
icke möjlighet att i nämnvärd utsträckning ägna 
tid åt denna fråga. Den i allt hastigare tempo 
försiggående utbyggnaden av vattenkraften i 
norrlandsälvarna har medfört, att nyssnämnda 
organisation främst måste tjänstgöra som utred­
ningsorgan i vattenmål. 

För fiskerinäringen medför vattenkraftutbygg­
naden många svårlösta problem. Varje ingrepp i 
de naturliga förhållandena leder till ändrade lev­
nadsbetingelser för fiskbeståndet. Olika fiskarter 
har olika anpassningsförmåga, och varje ingrepp 
är icke av ondo. I många fall får dock ingreppen 
en så radikal förändring av miljöförhållandena 
till följd, att de mest specialiserade och som 
regel värdefullaste arterna förlorar sin existens­
möjlighet. I vattenmålen har hittills främst vand­
ringsf i skens fortbestånd ägnats uppmärksamhet. 

Strömälskande fiskarter såsom lax och lax­
öring och till en del även harr och sik har sina 
lek- och uppväxtplatser i de större älvar, som 
har utbyggnadsvärd vattenkraft. I sötvattnet 
uppehåller sig vandringsfisken endast i början 
av sin levnad samt återkommer dit för att fort­
planta sitt släkte. Den egentliga tillväxtperioden 
är däremot förlagd till kustvattnen eller det 
öppna havet. Så lämnar exempelvis laxungarna 
hemälven vid 2·-4 års ålder och en vikt av 15-
50 g. Efter att ha varit i havet ett år har laxen 
fått en vikt av 1-1,5 kg. Efter två år är vikten 
uppe i 4-6 kg och efter tre år 6- 12 kg. Över­
bygges en älv hindras vandringsfisken från att 
gå upp till sina tidigare lekplatser, och dessa blir, 
till den del de kommit att ingå i ett dämnings­
område, förstörda. Tillkomsten av en kraftverks­
damm i nedre delen av en älv kan sålunda 
spoliera denna älvs hela bestånd av vandrings­
fisk. Det är tekniskt möjligt att anordna fisk.väg 
förbi kraftverksdammar, och en dylik åtgärd är 
befogad i det fall strömsträckor finnes kvar 
ovanför vandringshindret. Tidigare utbyggdes 
endast koncentrerade fallsträckor, men numera 
har teknikens utveckling möjliggjort, alt prak­
tiskt taget all fallhöjd i en älv kan nyttiggöras 
för kraftverksändamål. Så kommer exempelvis 
Lule älv att förvandlas till en serie lugnvatten 
med mellanliggande kraftstationer. I en dylik 
avtappad älv går reproduktionsmöjligheten för 
strömlekande fisk helt förlorad. 

Det är emellertid icke enbart i älvarna, som 
valtenkraftutbyggnaden medför väsentlig skada 
på fisket. I en orörd älv kan vattenföringen vara 
flera tiotal gånger större under vårfloden än 
under senvintern. I och med alt kraftstationer 

bygges blir det ur driftsekonomisk synpunkt 
angeläget att hålla älvens vattenföring så hög 
och jämn som möjligt. Genom reglering av sjöar 
i källområdena kan en bättre hushållning med 
vattnet uppnås. Vårfloden innehålles i dessa 
regleringsmagasin, varvid ofta stora landområ­
den överdämmes. När magasinen på senvintern 
tömts har vattenytan fallit kanske tiotals meter 
och den vattentäckta arealen har starkt minskat. 
Som regel medför skapandet av ett reglerings­
magasin indärnning av värdefulla strömsträckor 
i tillflödena. Vidare spolieras genom reglerings­
dammen utloppsströmmen och kommer ned­
strömssträckorna att påverkas av ändringen i 
vattenföring. Slutligen kan skada ur fiskets syn­
punkt uppstå på dessa senare sträckor, om åt­
gärder måste vidtagas för att flottning skall bli 
möjlig vid den förutsatta lägre vattenföringen. 
Inom inverkningsområdet för ett regleringsma­
gasin blir skadan på strömälskande fisk stor. 
Andra arter som röding och sik har däremot 
bättre möjlighet att anpas a sig till de föränd­
rade förhållandena. Den utsköljning av närings­
ämnen, som under en övergångsperiod äger rum 
från de överdämda markerna. får vanligen för 
sistnämnda arter en beståndsförbättrande effekt 
till följd. är strandområdena i regleringsmaga­
sinet blivit renspolade och näringstillgången åter 
sjunker. medför detta icke någon kvantitativ ned­
gang av röding- och ikbe tånden. men väl en 
kvalitativ försämring av desamma. 

Även om röjning företagits av de överdämda 
markerna blir genom bottenfästen och kringdri­
vande rat nätslitaget stort i reglering maga inen. 
Är reglering amplituden mycket stor. blir med 
nuvarande fiskemetoder fi ke icke möjligt eller i 
varje fall icke lön amt. 

Ännu för ett tiotal år edan an åg man. att 
den skada, som i samband med vattenkraftut­
byggnad uppkommit pa trömäl kande fi k, 
kulle kunna kompensera genom ut ältning av 

fiskyngel. Den uppfattningen har nu vederlagt . 
och man har fått övergå till att i odlingsanlägg­
ningar föda upp fi kungar till det tadium. da de 
i naturen blir oberoende av uppehall plat er Yid 
bottnen i strömmande vatten och börjar föra ett 
mera kring trörnnde levnad ätt i fritt Yatten. 

är det gäller laxen, innebär detta en uppföd­
ning tid av 2-3 ar och en ko tnad per produce­
rad laxunge av ca tre kronor. Efter om laxen 
medelvikt är hög och da omkring 10 °/o av ut­
satta laxungar atcrfanga om yuxen lax, kulle i 
och för ig en relativt hög odlingsko tnad kunna 
bära ' . Emellertid tage drygt hälften av fung ten 
av den ven kuppfödda laxen av utländ ka fi -
kare. och detta förhallande gör det tvek amt. om 

laxodling ur nationalekonomisk synpunkt Iran 
anses försvarbar. 

Vid ett försök med utsättning av laxungar i 
Vättern visade det sig, a tt ungarna :5tannade kvar 
i sjön och fick en m ycket god tillväxt. I anled­
ning härav gjordes i våras försök med utsättnino 
av laxungar i Sädvajaure. Hornavan och Stora 
Lulejaure. I varje fall i Hornarnn ~Ynes denna 
utsättning bli framgångsrik. Där ha~ nämliaen 
laxungarna från maj till oktober ökat i vikt från 
ca 25 g till mellan 4 och 6 hg. 

Beträffande laxöring och harr är den fångade 
fi skens medelvikt låg. och fångsten värde torde 
vanligen icke motsvara odling ko tnaderna ör 
stora ungar. 

Det är ingen lönande affär att genom utplante­
ring aY fiskungar uppehålla be tänd av ädelfi k. 
som lidit skada genom Yattenkraftutbyggnad. Att 
kompensationsutplanteringar likväl företane be­
ror dels pa att er ättnin°sfrå0 an i annat fall 
skulle bli svårlöst , del ock att det för tri,· eln 
i bygden är angeläget a tt fi kbe tåndet ,idmakt­
hålle •. ~Ian skulle dock hel t e. att de tLkbe­
stånd, som nu uppehålles 0 enom utplanteringar. 
ersatte av andra lika värdefulla. om bättre Yore 
anpa sade till de peciella miljöförhållandena i 
krafh·erks- och regleringsmaga h1en. Tanken har 
uppkommit, att man kulle 0 öra för ök med in­
plantering a, utländ ka fi -karter. och öt.atten-­
laboratoriet har från . -ordamerika nyliaen im­
porterat rom a, indianlax. r egnba. 0 lax. och 
kanadaröding. ,;lka fi karter har bedömt ,·ara 
lämpli 0 a för utsättnino i r eglerade vatten. Då 
man emellertid haft åt killi0 a exempel på att en 
nyinförd djurart på ett olyckligt ä tt rubba 
balan en i den djurkrets den tillfört . -, mmer 
till en början de nya fi k lagen end t a tt ut-
ätta i Yatlen från Yilka de icke har möjli,. bet 

att prida ~i0 . I Finland har för något ar _ 3I1 

utsättning aY kanadaröding gjort i Kumo äh-­
mynning. Det är med _ tort intre • e om a ter­
f ång trapporterna från detta för ök an·akta . 

Det är naturligt. att man hittill · främ -1 ha-t 
intre e för fi ket i de törre rnttnen. I . -orr­
botlen finne emellertid en torre -en· av mindre 
rntten. om med lämpliga atgiirder kunde tör­
YandJa till girnnde fi kerntten. För bh-attendra-
0 en till de tora älYarna har flottnin"en varit o h 
är fortfarande till mycket tor kada. Fi:ken 
,·andring hindrn: av flottniun ·dammar. o ·h dt'n 
pola bort eller torrläg~e- genom flottnin~..:tapp­

ningar. Genom traktorren ·ninnar har langa trä<> 
kor :w vattendragen föryandlat till kanaler utan 
lämpliga uppeh.;11.:-plat-er för fi ken. Da även 
kog inlres~enterna pa ina hall har börjat vi:u 

tvek.amhet rörande lön amheten UY fl ttnin~ i 



biYattendragen, borde tiden Yara mogen att ta 
upp till di kussion frågan om nedläggelse av bi­
flottlederna och ett återställande av desamma, 
å att de bättre kan utnyttjas för fiske. Vad som 

d."i i för ta hand skulle göras vore utrivning av 
flottningsdammarna. 

I många sjöar i skogslandet är sikbeståndet 
m å.vuxet. I Yissa fall har man då fredat siken i 

tron att fi kel rnrit för hårt. Någon tillväxt hos 
iken har man emellertid icke uppnått genom 

fredningen. I stället har siken blivit ännu mindre, 
ibland å liten att den icke fastnat på de nät man 
använt. :\Ian har då antagit, att siken helt för-
nmnit. Rätta förhållandet har i dessa fall varit, 

att man haft ett alltför stort sikbestånd i förhål­
lande till näringstillgången i sjön. När det gäller 
siken leder nämligen aldrig näringsbrist till att 
indiYidantalet minskar utan i stället till , att man 
får ett tusenbröderbestånd. I en sjö med små­
Yuxen ik är den bästa f iskevårdande åtgärden 
att fiska så hårt om möjligt. När individantalet 
reducerats tillräckligt sker på kort tid en kvalita­
tiv förbättring av beståndet. 

SåYäl i f jällområdet som i skogslandet finnes 
ett mycket stort antal mindre sjöar och tjärnar 
med mindervärdigt eller inget fiskbestånd. I 
skogslandet finnes i dylika vatten ofta ett tusen­
bröderbestånd av abborre. Ibland kan man ge­
nom insättning av sik, som äter upp abborryng­
let, undertrycka abborrbeståndet och få ett gott 
fiskevatten. Ju högre upp man kommer desto 
större utsikt har man att lyckas med denna me­
tod . . \ ven genom förgiftning av vattnet kan man 
utrota ett mindervärdigt fiskbestånd. Det gift 
man härför använder heter rotenon och är myc­
ket effektivt. Enligt fiskeristadgans bestämmelser 
får förgiftning icke företagas utan tillstånd av 
fiskeristyrelsen. Kostnaden för rotenonförgift­
ning uppgår till 200 a 300 kronor per har och 
kan därför som regel endast ifrågakomma i 
mindre vatten. I de behandlade vattnen bör se­
dan värdefullare fiskarter utsättas. Om utvand­
ring av den inplanterade fisken kan förhindras 
och vattnen är lättfiskade, är utsättning av regn­
bågsforell och amerikansk bäckröding att för­
orda. Har man på detta sätt fått ett värdefullt 
fiskbestånd och vill ha så stor ekonomisk vinst 
på det som möjligt, då bör man upplåta vattnet 
för sportfiske. Det finns ett mycket stort behov 
av sportfiskevatten, och de olika turistorganisa­
tionerna åtager sig gärna att förmedla kontakt 
med sportfiskare. 

:\Ian har liten kunskap om vilken möjlighet 
som finnes att ur fiskesynpunkt nyttiggöra de 
mindre vattnen i fjällområdet. Det är över huvud 
taget så att man ganska hårt utnyttjat f jällvatt-
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nen till fromma för lappväsendets ekonomi utan 
att följa vilken verkan beskattningen haft på 
fiskbeståndet och utan att företaga några fiske­
vårdande åtgärder av betydelse. Det synes be­
fogat att en del av inkomsten på fiskekortsför­
säljningen avsättes till undersökningar och åt­
gärder. På längre sikt vore detta säkerligen en 
god investering. Det är icke osannolikt, att man 
med en rationell skötsel av de mindre vattnen 
kunde tillgodose turisternas behov av sportfiske­
vatten. Även om man måste göra kontinuerliga 
utplanteringar av fiskungar till relativt hög kost­
nad bleve denna verksamhet säkerligen lönande. 
Skötseln av f jällvattnen är en så stor uppgift, att 
anställning av en särskild fiskmästare härför 
vore motiverad. Denna fr åga bör lämpligen lösas 
i samförstånd med hushållningssällskapet, som 
har möjlighet att i erforderlig omfattning bistå 
med utplanteringsmaterial. 

Sammanfattningsvis kan sägas att goda natur­
liga förutsättningar finnes för en utveckling av 
fisket i Norrbotten. Även om det är angeläget, 
att det allmänna genom anslag till fiskevårdande 
åtgärder befrämjar denna nyttighet, är det dock 
slutligen den enskildes vilja och förmåga som 
avgör, vilken avkastning fisket skall ge. 

Fiskerätten i Lappmarken bör utredas omedel­
bart. Artetsutskollet i Norrbollensallmänningarnas 
förbund har uppvaktat jordbruksminisler N-~tzen 
med en hemställan om, all åtgärder skall vidtas för 
att få igång den av riksdagen begärda utredningen 
om rätten för jordbruket i Norrbollens lappmark till 
vallen och fisk e. Depulalionen bestod av köpman 
Sven Carlsson , Glommerslräsk , jägmästare Slig \\T. 
Ekman , Gällivare, och hemmansägare Gösta Nilsson. 
Jokkmokk. 

Det var vid förra årets riksdag motioner väcktes 
i denna fråga ; i första kammaren av hrr yström 
och Hedström och i andra av hr Berglund m.fl . 
Tredje lagulskollel fann frågan mycket invecklad 
men ansåg i likhet med praktiskt tagel alla myndig­
heter som tidigare haft all La sUillning till frågan , all 
den bofasta , jordbrukande befolkningen i de trak­
ter det gäller bör lillförsiikras avgift fri fiskerät l. 
Utskottet var emellertid ej berett all la sUillning till 
hur saken skulle ordnas, och fann del diirför nöd­
vändigt med en utredning. 

Vid utredningen, som skall vara hell förutsätt ­
ningslös, skall hiinsyn Las till hl.a. fisk.els belvdelsc 
för_ de~. l~ofasta befolkningen och till betydelsen för 
Lurislnarmgen med tillgång till fiske samt till en god 
fiskevård. 
. Genom beslut i maj förra året anslöt sig riksdagl'll 

llll utskottets hemställan och skrev i iirendel till 
regeringen. Med hiinsyn till den lid som förflutit se­
dan riksd~gc~ gav uttryck åt sin uppfattning i frå ­
g~_n och ltll v1k_Len av all frågan snarast lö ·es . hem ­
stallde clepulal1onen all statsrådet skulle vidta de 
åtgärder som anses betingade h:.irav. 

Uppfödning av smolt vid Älvkarleby laxodling 
årsklasserna 1954-1958 

Av N. G. Steffnn och C. Puke 

Förutsättningar 

Vid statens fiskodlingsansta lt i .\lvkarleby, 
Alvkarleby laxodling, vilken tillkom 1915 i sam­
band med utbyggnaden av Alvkarlebvfallen i 
Dalälven, har inläggning och kläckning av rom 
av lax och havslaxöring bedrivits under en lång 
följd av år. Utsättning har sedan skett i Daläh·en 
av det kläckta ynglet till ett antal av omkring 
1,5 miljoner årligen. "Cnder de första artiondena 
utgjorde detta de enda kompensationsatgärderna 
för att upphjälpa skadad strömfi ·kereproduk­
tion. Våren 1938 tillkom emellertid HYttö lax­
damm på 15 hektar, från vilken årlige~ mellan 
100.000-200.000 ensomrig lax och hav laxöring 
utsattes i älven. Därjämte pagick yngelutplan­
tering i ungefär samma kala. 

1 ågot äkert re ultat av denna kompen ation -
utsättning har icke kunn at påsi as. Tvärtom har 
laxfi kel i Daläh·en efter utbyggnaderna min kat 
högst väsentligt och uppgick vid 1950-talet bör­
jan till enda t nagra procent av avka tningen 
före dem. I slutet av 1800-talet erhöll alunda 
inemot 40 ton lax per ar, medan amma iffra 
vid 1940-talets lut låg vid bara 2 ton (1 ) . :\fot 

Fig. 1. Tillvli.rtcn 
hos tva.rnmriyn 
In.rungar stora och 
smcf aren 1957 och 
19.58 vid .\lukarfrby 
lu:coc/ling. 
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bakgrunden hära,· var en omläg"nino av kom­
pensationsverksamheten nödvändig. Pa prov på­
börjades därför från 195-1 en produktion av 
smolt av lax för utsättning i Daläh-en. 

C:ppfödningen 

Den från hösten 195-1 bedri,·na ._mollproduk­
tionen ba. erades på en omri"a laxunnar från 
Hyttö laxdamm. vilka un°ar edan traguppföd­
des ,id anstalten i .\.lvkarlebY. l"t17ån!!' materialet 
för ungarna utgjorde av ~--n-0 el kläckt från Dal­
äh-slax tagen i odlingen centralfi ke och kläckt 
i an tallen .. .\r kla en 19.5-! lämnade bara treårh? 
molt på grund av det be~rän ade uppfödnings-= 

utrymme. om tod till förfo 0 ande för den. _.\r, ­
klas en 1955 och alla föl jande har däremot !!ett 
h ·åårig molt. I juli 1959 uLatte· därjämte - ett 
antal ettåri 0 molt. På " rund a,- b ri -t -;>å ~ågyta 
främ t för ,·interfön·arino bar ut0 le nin2ar må t 
vidta under uppfödninrren gåno och rä tt myc­
ket ungar ut att om td omriga under hö_ten. 

TiJl en början tod enda.st ett par trä tr:i<T a 
-! m2 yta, en cirkeldamm på 2 m:! och en beton;­
ba äng på knappt -! m2 inne i kläckning hu·e t 
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till förfonande för verk arnheten. 'trymmet 

ökade efterhand med ytterligare trå 0 av trä och 
pla t. Yidare inrättade övervintring utrymme i 
tvenne taktäckla avdelninr1ar av avelslaxbas-
änoen. ommaruppfödningen kedde i samtliga 
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Fig. 2. Vattentem­
peratur vid Älv­
karleby Laxodling 
åren 1955-1960 
(varannandags­
värden) 
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Förklaringar: 
Fyllda staplar = återfå 

i 0 o. 
Ofyllda staplar = återfå 

ngst 

ngst 
molt. 

per, 
del-

i kg lax per 1.000 s 
Enkla linjer, vissa grup 

som ligger över me 
talet. 

Fig. 3. Aterfångster 
anmälda t.o.m. 1960 
av i Dalälven utsatt 
märkt smolt av lax 
i 0/o av hela antalet 
utsatta märkta 
samt i kg lax per 
1.000 utsatta smolt. 

tillgängliga tråg slutligen med en yta av tillsam­
mans omkring 150 m2, huvudsakligen utomhus. 
Övervintringen ägde rum i tråg inne i kläck­
ningshuset och i de iordningställda utrymmena i 
avelsbassängen, tillsammans c:a 60 m 2. 

Tabell 1. Sammandrag av laxsmoltuppfödningen ((r('n i trng vid .1../vkarleby 
ärsldasserna 1954-1958. 

lm.:odling 19.5.1- 1960, 

<n 
<n 
c<S Besättning - ~ "O Be. iitlnings-
~ Antal täthet per m2 ;.. c<S 

~ Tid E:g g/st 
:o i:: Hithrt per m2 

st antal t kg Tid Antal Kg g/sl 00 ~ antal l kg 

Insättning, ensomrig lax Utfislming, ettc! rig la.r 
195-! 15.10.54 9.850 59,1 6,0 2.462 14,8 13.5.53 H.489 1 58,1 6,1 96::J 2.372 1-L5 
1955 15.10.55 12.000 76,8 6,4 1.500 9,6 15.5.56 9.100 59,2 6.5 73,8 1.t:-38 7, l 
1956 15.10.56 47.000 253,8 5,-! 2.938 15,9 

ulglesade den 1- 15 jan 1956 
45.460 223,4 1.977 9,7 15.5.57 15.000 92,7 5,9 33,2 678 4.G 

1957 15.10.57 36.000 193,5 5,4 1.500 9,1 15.5.58 15.770 85,-! 5.4 -!3,8 65i 3,fi 
1958 15.10.57 19.490 85,3 4,-! 1.950 9,0 15.5.59 18.9-!0 103,6 5,5 97,1 1.182 10.6 

Insättning, ettårig lax Ut fi skning, tvdsomrig lax 
1954 15.5.55 5.000 45,0 9,0 417 3,8 

utglesade den 20 juli 1955 
4.671 62,3 13,4 117 1,6 15.10.55 3.514 2 81 ,7 23,2 70,3 91 2.0 

1955 15.5.56 9.100 59,2 6,5 182 1,2 15.10.56 8.230 243,7 29,6 90,-! 16fl 5,0 
1956 15.5.57 15.600 92,7 5,9 147 0,9 15.10.57 14.790 3 444,8 30,1 94,8 140 -!,2 
1957 15.5.58 15.770 85,4 5,4 143 0,8 15.10.58 15.350 4 470,1 30,6 97,3 140 -L~ 
1958 15.5.59 28.020 5 115,9 4,1 250 1,0 

utglesade den 1-10 juli 0 

26.430 258,4 9,8 161 1,6 15.10.59 26.020 729,8 28,0 98,-! 159 4,;) 

Insättning, tvåsomrig lax Utfiskning tvdårig lax, smolt 
1954 15.10.55 2.476 49,5 20,0 619 12,4 15.5.55 2.330 7 47,0 20,2 94,1 582 11,8 
1955 15.10.56 8.230 243,7 29,6 457 13,8 15.5.57 6.965 8 213,2 30,6 84,7 387 11,8 
1956 15.10.57 6.530 246,9 37,8 363 13,7 15.5.58 6.420 8 233,1 36,3 98,3 357 13,0 
1957 15.10.58 9.700 314,9 32,5 303 9,8 15.5.59 9.660 8 333,8 3-!,6 99,6 301 10,4 
1958 15.10.59 26.020 729,8 28,0 531 14,9 15.5.60 25.110 8 764,1 30,4 96,5 512 15,6 

1 4.489 utsatta i Dalälven i maj 1955. 2 1.038 st 22,2 kg utsatta märkta i Dalälven i okt 1955, jmfr tab. 3. 
3 8.260 utsatta i Dalälven i okt 1957, en del märkta, jmfr tab. 3. 4 5.650 till provisorisk övervintring i 

naturdamm i Dannemora i okt 1958. 5 9.080 erhållna från provisorisk övervintring i naturdamm i Söder­

fors av ensomriga ungar från Hyttödammen insatta hösten 1958. 6 varav 1.380 st, 26,6 kg utsatta märkta 

i havet vid Dalälvsmynningen som ettårig smolt den 1- 10 juli 1959. 7 fortsatt uppfödning till treårig 

smolt, utsatta i Dalälven den 24 maj 1957, 1.560 st medelvikt 55,0 g/st, jmfr tab. 3. 8 samtliga utsatta 

som tvåårig smolt i Dalälven och mynningsområdet av den, delvis märkta, jmfr tab. 3. 

Trots den provisoriska karaktär, som hela an­
läggningen haft, erhölls gott utbyte. De närmare 
detaljerna framgår av tab. 1. Enär årsklass 1954 
utgjorde ett första experiment har resultaten av 

detta ej större allmänt intresse. Uppgifter om 
den har också publicerats tidigare (2). Beträf­
fande de fyra övriga kan i anslutning till upp­
gifterna i tab. 1 följande uppgifter lämnas. De 
övervintrande laxungarna hade vid intagningen 
en vikt av mellan 5-6 g. Första övervintringen 

var god för årsklass 1955, mindre bra för de 
därpå följande tvenne för att sista året åter vara 
mycket god. Besättningstätheten hölls vid unge­
fär 1.200 ungar per m 2 motsvarande en vikt av 
7-10 kg per m 2 . Våren 1957 och 1958 var dock 
värdena på grund av den stora avgången bara 

hälften av de anförda. 
Översomringen, vilken skedde under perioden 

15/5-15/10, gav alla åren gott resultat med mer 
än 90 0/o utbyte och slutvikter av omkring 30 g. 
Besättningstätheten utgjorde omkring 150 styc-

ken och 4,5 kg ungar per m2. Tillväxtkurvor för 

årsklass 1957 och 1958 återfinns å fig. 1. Av 

denna framgår bl.a. att ungar, som startade med 

lägre vikt, icke hann växa ikapp dem, som 

började med större sådan. 

Till övervintring kunde tas hela årsklass 1955 

och 1958, men det var inte fallet med de båda 

mellanliggande på grund av utrymmesbrist. Be­

sättningstätheten utgjorde 300-500 ungar per m 2 

eller 10-15 kg per m2 . De tre sista årsklasserna 

gav över 95 0/o utbyte, årsklass 1955 85 0/o. Den 

under våren utsatta smolten vägde mellan 31 och 

36 g. Viss tillväxt skedde nämligen under de sista 

vårveckorna. I regel erhölls c:a 75 0/o av de en­
somriga laxungarna åter som smolt. Räknat på i 
Hyttödammen insatt laxyngel blev utbytet om­
kring 40 0/o. 

Totalt har under perioden av årsklasserna 
1954-1958 utsatts 1.380 ettåriga smolt, 9.300 
2-somriga laxungar och 63.090 smolt av lax. 
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Tabell 2. Fuderförbrukning} fodersammansättning } och foderJ..:oeff. för varje årsklass av lax uppfödd 

i tråg vid AlvJ.:arleby laxodling 1954-1960. 

l'ppfödn. Foderförbrukning kg och 0/o inbl. Foder-
Övrigt 1 koeff. .\r kl. period Fisk Nötlever Mjälte Summa 

195-! 195-!. 55 V 18 5-! 72 
25 °/o 75 O/o 

1955 215 186 401 8,1 
5-! 0/o 46 0/o 

1955/56 \' 36 31 5 72 
50 0/o 43 0/o 7 0/o 

1956 s 518 196 71-! 10,4 
73 0/o 27 0/o 

1956/57 V 1 8-! 85 
1 0/o 99 0/o 

1955 1955/56 \' 13 40 9 62 
21 0/o 64 0/o 15 0/o 

1956 s 994 388 1.382 7,3 
72 0/o 28 0/o 

1956/57 V 194 19-! 
100 0/o 

1956 1956/57 ,. 200 200 
1957 s 1.816 36-! 876 163 1 3.219 9,2 

57 0/o 11 0/o 27 0/o 5 0/o 
1957/58 V 213 175 283 671 

32 0/o 26 0/o 42 0/o 

1957 1957/58 V 115 97 151 363 
32 0/o 27 0/o -!1 0/o 

1958 s 2.200 359 992 3.551 9,3 
62 0/o 10 0/o 28 0/o 

1958/59 V 250 460 229 939 
27 0/o 49 0/o 2-! 0/o 

1958 1958/59 V 9 381 57 447 
2 0/o 85 0/o 13 0/o 

1959 s 1.830 1.457 1.999 5.286 8,4 
35 0/o 27 0/o 38 0/o 

1950/60 V 330 234 58l2 1.145 
29 0/o 20 0/o 51 0/o 

Y= Yintersäsong, S= Sommarsäsong. 
1 torskleYer. torskrom och räkskal. 2 fiskmjöl , algit , bryggerijäst, modocoll och vatten. 

Fodersammansättning vintersäsongen 1959/60 av nötlever eller mjälte och torr{ oder: 

43 0/o 
17 0/o ~i~~:7Ji e_n_e~- ~~~l~~ . : : : : : : : : : : : : : : : : : : : : 

Algit . ...................... .. ......... . 3 0/o 
Bryggerijäst ........................... . 3 0/o 
Modocoll-lösning 5 0/o-ig ............ . ... . 7 0/o 
Vatten .. . ........................ . .. . . . 27 0/o 

B esättningstäthet 

Om besättningstätheten kan några närmare 
uppgifter lämnas, som torde ha intresse. Den har 
varierat rätt kraftigt främst med hänsyn till att 
de sista å ren önskan var att producera mest 
möjliga antal smolt inom givet utrymme. Ut­
gångsmaterialet har därför ofta få tt trängas ihop 
under första övervintringen. Ursprungligen var 
tanken att under vintern h ålla 1.500-2.000 ungar 
per m 2. Det visade sig möjligt att med utmärkt 

S:a 100 0/o 

resultat övervintra 10.000 ensomriga laxar med 
en vikt av 50- 60 kg i en betongbassäng med 
knappt 4 m 2 yla. 

Besättningstätheten uttrycket i kg per m 2 va­
rierade kraftigt inom en årsklass i de olika be­
sättningarna. Vid andra sommarens ingång sor­
terades ungarna i olika storleksklasser. Trågen 
har sedan besatts med ungefär lika antal ungar 
per m 2 oavsett fiskens storlek. Om besättningarna 
grupperades i stora och små ungar erhölls vikter, 

1 

vilka rätt mycket avviker från de medelvär den, 
som anförs i tabell 1. Som exempel kan tagas 
år sklasserna 1956 och 1957 under sommaren 
1957 och 1958. 

V) ~ V) Stora ungar Små unga r ~ 
,... t:D 
C: C: 

~ s si Totalt per m2 Totalt per m2 

-.'.i: ~:~ st kg st kg st kg st kg 

1956 1957 6.550 253,5 142 5,5 8.2-!0 191,5 137 3.2 
1957 1958 6.778 244,8 147 5,3 8.573 22.5.2 134 3.5 

Utfodringen 

Under hela försöksperioden har praktiskt ta­
get enbart fi sk och lever samt mjälte kommit till 
användning som fod er. Arsklass 1958 har dock 
sista vintern erh ållit viss m ängd torrfoder, 57 ° o. 
De närmare detaljerna om fodersammansätt­
ningen framgår av tab. 2. Som syne av denna 
har vid sommaruppfödningen fisken dominerat 
med m ellan 50 och 75 0/o andel i födan. Somma­
ren 1959 m ås te dock fi skgivan minskas av brist 
på tillgång. Vintertid har lever-mjältblandning 
dominerat men fi sk h ar också ingått, upptill 
30 0/o vissa å r. Foderkoefficienten var för den 
tvåsomriga fisken i m edeltal 8,5 . Vitamintillsats 
har ägt rum i form av tillägg av teramin, s,in­
manna och foderjäs t. 

Större fod erlagring h ar ej förekommit. Leve­
rans av fod er kunde ske efter hand i lämpliga 
kvantite ter. Endast mindre mängder, omkring 150 
kg, har hållits i lager i fry box i an talten . För 
malning användes en mindre kvarn och för 
blandning en Yisp mon terad på eldrh·en hand­
borr. Utfodring kedde manuelt med 5-6 girnr 
per dag sommartid , vintertid en gång rn r eller 
varannan dag. Vattenfö rbrukningen uppgick till 
omkring 40 minutliter per 4 m2 tråg. 

T emperatur 

Enär tillväxten influera även a,· temperatu­
ren , har kunor ÖYer denna under perioden bi­
fogats i figur 2. Temperaturen pa erade förbi 
5° -niYån under , åren i regel i månad kiftet 
april- maj och om h ö ten i lutet av oktober. 
Värden över 20° va r åll vnta och aY kort , ar­
aktighet. Sommartemperaturen lag under den 
varma te tiden rnnligen omkring 17-18° ( e 
fig . 2). 

Sjukdom ar 

De jukdomar. som förekommit . har i huvud­
sak varit pricksjuka och gill di sea e • F uruncu­
los har icke pa,i at . Gill di ea e a tadkon~ d~n 
torn dödligheten under övervintringen 1906 J 7 

och 1957/58. Sedan har den ej förmärkt . Prick­
sjuka uppträdde sommaren 1955 framför allt i 

cirkeldammen men också i trågen. Den kunde 
dock snabbt bromsas upp genom ökad genom­
rinn ing och rengöring av dammen ·amt upp­
repad behandling med formalinbad. Den har ej 
förekommit senare. Anläggningen har alunda i 

stort varit nästan helt förskonad från vårare 
sjukdomsangrepp. 

Till motverkan av smitta har noogrann ren­
göring skett av trågen. Redskapen förvarade i 
formalin. Fisken har badats med formalin och 
P~IA, sommartid i regel minst var fjortonde dag. 
vintertid med längre inten·aller. 

Resultat av utsättningrtrna 

För att kontrollera resultatet av odlinoen och 
utsättningarna har så ,itt möjli 0 t representativa 
delar av de skilda år kla erna ungar märkt _ 
och utsatts tillsamman med den omärkta fi-ken 
(se fig. 3 och tabell 3,. För ta märknin°en °jor­
des av arsklas 1954 hösten 1955. då -amtliga 
ut atta tdsomriga ungar märktes. Aterfång .. ten 
av denna grupp (H. 55 blev ej å tor. Ytterli­
gare en höstutsättning med märknin° kedde 
1957 av tYå omriga ungar ur årskla s 1956. _\ven 
denna märkning har gett dåligt re ultat (H. 5 i J. 

Övriga märkningar har ägt rum om våren. 
Resultaten av vårut ättningarna är ännu ej 

lutredovisade. ytterligare hav år åter tår. rnr­
för någon mer uttömmande redo 0 örelse ej kan 
lämna .. -ågra erfarenheter bar dock 0 jort . l"t­
ättningarna ,·åren 1951 S. 57. 1-3 har lämnat 

Tabell 3. L't ättning av larunga.r frdn J.Lvkarleby 
laxodling liren 1955-1960 

195-! a 
195-! b 
1955 a 
1955 b 
1956 a 
1956 b 
195, 
195 a 
195 b 

2- omriga 
treåricra 
l\·ååriga 
tYååriga 
2- omriga 
tYååriga 
tYååri 0 a 
ettåriga 
tYååriga 

Dära,· utsatta 
Totalut ältning märkta 

Tid Antal . .\ntal Beteckn. 

okt 55 1.03 1.03 H. 55 1 

maj 5, 1.560 l..'ilO ::. 5,.1 
apr 5, 3.5-!0 3.0 5 .:. 5i.2 
maj 5, 3..!25 1.4"3 .:. 5,.3! 
okt 5, .260 2.021 H. 57 
maj 5 6.-!20 2.200 ,- . 5 
apr 59 14.,-!5 -1.00 :. 59.1 3 

juli 59 1.3, 'Q 1.379 .. 59.2 
maj 60 25.110 2.500 .:. 60 

Totalt har unda perioden ut ·att : 
1.3 O tvcken ettårig lax. moll 
9.298 • tya-o~ricr lax 

ll3.090 tniårig l;x.. moll 

1 ingen ut nit ning kedde ar 1956. 
2 totalt Yåren 195, 8.525. 
s dånw erhöll · :> .0~'5 ungar från naturdamm·ö,·er-
Yintring. 
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gott resultat, hittill något över 18 °/o återf ångst 
mot varande omkring 7 50 kg per 1.000 smolt. Av 
ut ättningarna 1958 och 1959 har f .n. erhållits 
något mer än 10 °/o åter med omkring 300 resp. 
li5 kg per 1.000 utsatta smolt. Återfångsten i 
vi a grupper är emellertid betydligt högre än 
anförda medeltal. I utsättning S. 57 förekommer 
ålunda nära 30 ° o återfångst och nära 1.100 kg 

lax per 1.000 utsatta smolt. Den ettåriga smolten 
från 1959 har hittills givit 2.0 °/o. 

Yårutsättningarna har sålunda gett gott resul­
tat. höstens däremot dåliga. Av intresse i detta 
sammanhang är även storleken av återsteget av 
laxen till älven. Aterfångsten i Dalälven av S. 57 
ligger över 3 0/o och kan möjligen nå 5 0/o. S. 58 
och S. 59 ligger nu mellan 1-2 0/o. Vidare har 
u t ättningar närmare älvmynningen eller i havet 
u tanför den gett bättre återf ångst än sådan 
längre upp i älven. 

Annan odling 

Försök svis har under perioden uppfö_dning i 
t råg skett bl.a. av ensomrig lax, havslaxöring och 
insjölax.öring i mindre skala med gott resultat. 
Den kommer att fortsättas även med andra arter. 

Fortsatt verksamhet 

I och med avslutad uppfödning av årsklass 
1958 har försöksproduktionen av smolt vid 

Älvkarleby laxodling avslutats. Det goda resulta­
tet, som den gav, har resulterat i en fortsatt 
permanent odling. För ändamålet utbyts nu de 
provisoriska anordningarna mot permanenta 
sådana. Avsikten är att i dessa årligen kunna 
producera 100.000 laxsmolt. Det kan nämnas att 
arsklass 1959, som går ut våren 1961, torde kom­
ma att lämna omkring 50.000 smolt och årsklass 
1960 beräknas ge minst 75.000 smolt. En pro­
duktion av ettårig havslaxöring skall också in­
rymmas i den framtida verksamheten. Den be­
räknas omfatta omkring 30.000 ungar per år. 
En del av dem kommer att uppfödas till två­
åriga. Av årsklass 1959 torde våren 1961 utsättas 
c:a 3.500 sådana. 

Litteratur: 
(1) Puke, C.: Plan för bevarandet av dalälvsbestån­

det av lax. Stockholm 1952. Dupl. 
(2) - Försöksuppfödning av utvandringsfärdiga 

laxungar vid Statens fiskodlingsanstalt i Älv­
karleby 1954-1956. Vandringsfiskutred. 
medd. 7/1957. 

Summary 
Production and stocking of sal mol'! smolt from 

Älvkarleby laxodling, the year classes 1951,.-1958. 
The total stocking was 1,380 one year old, 9,298 two 
summers old and 63,090 two years old fishes ( cfr 
tab 1 and 3) Recapture of tagged salmon of the 
year class 1957 has been about 18 0/o and 750 kg 
great salmon pro 1,000 stocked smolt. 

En lyckad ålinplantering 
Från hemmansägare Tycho Johansson, Tall­

sjö, Västerbottens län, har jag fått vissa intres­
santa uppgifter angående resultaten av en ål­
inplantering, som med hans medgivande här 
publiceras. 

Inplanteringen ägde rum år 1932 med en 
mindre kvantitet ålyngel från Trollhättan, 15-
18 cm långa. De utsattes i Tallsjöarna, i ett bi­
vattendrag till Gide älvs vattensystem, ca 150 km 
från älvens mynning. På grund av ett flertal 
dammbyggnader och branta fall hade, såvitt man 
visste, ål icke i mannaminne funnits i det ifråga­
varande sjöområdet. 

Resultatet av denna inplantering började visa 
sig i enstaka fångster redan åren 1936-37. Tyvärr 
föreligger dock icke någon fullständig fångststa­
tistik. Det uppgives emellertid att vederbörande 
själv, som är delägare i fisket i dessa sjöar och 
även behärskar utloppet, Tallsjödammen, där en 
ålkista uppförts, samt andra ortsbor under en 
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lång följd av år fångat avsevärda mängder ål. 
Detta har skett såväl i sjöarna, på långrev och i 
mjärdar, som i utloppsbäcken i ålkistan. 

Det mest intressanta är emellertid att allt fort­
farande, således 28 år efter inplanteringen, ut­
vandrande ålar fångas här. Sålunda erhölls i ål­
kistan under år 1960 ej mindre än 39 ålar med 
en medelvikt av 2,1 kg. Fig. 1 visar tre samtidigt 
tagna ålar som tillhopa vägde 7 ,3 kg. Den största 
år 1960 fångade ålen uppvisade den höga vikten 
av 2,9 kg. 

En så lång sötvattensvistelse hos ålen i sjöar, 
som den obehindrat kan lämna torde vara 
ganska märklig. Vid undersökning~r över ålens 
ålder på olika platser i Sverige (Nordqvist och 
Alm) 1 har dess totala ålder befunnits vara 9-

1 Nordqvist, 0. och Alm, G. 1920. Undersökning 
~m . ålens ålder, storlek och tillvi.ixthastighet i 
Sverige. Sv. Hydr. Biol. Komm. Skr. X: 1-16. 

Ålar, f<lngade den 26 augusti 1960 i ålkista vid Tall­
sjödammens utlopp i södra Lapp/and. Sammanlagd 
vikt 7,3 kg. Härstammande från inplantering dr 1932. 

15 år. Häri ingår då även några år mellan yngel­
stadiet och uppvandringen i sötvatten . Vad angår 
vikten finnes hos nämnda författare åtskilliga 
uppgifter på hög sådan. Från Vänd träsket vid 
Boden nämnes som rätt vanlig vikt 2-3 kg. I 
Dalälvens vattensystem har fångats ålar på 3-4 
kg. Från olika platser i Gävleborgs län föreligger 
siffror på uppåt 1,5 kg och från Kymmene älv 
i Finland på i medeltal 1,4 kg med minimi- och 
maximivikter för utgående ål på resp. 0, 7 och 
2,4 kg. 

Den i Tallsjöarna funna höga vikten på i 
genomsnitt 2,1 kg hos 39 å:lar beror väl främst 
på den långa ötvattensvistelsen. Vad om orsa­
kat denna är vårare att besvara. Xärmast till 
hands som förklaring ynes ligga sjöarnas be­
lägenhet i sydöstra Lapplands tämligen karga 
skogsområde, 300-350 m. ö.h. och med kort 
sommar. Speciellt för en sådan fi k som ålen 
måste detta medföra en gan ka begränsad nä­
ringsperiod med därav följande dålig årlig till­
växt. Sannolikt medför detta ett sent insättande 
av de processer som betinga för ta början till 
könsmognad och driften till nedvandring till 
ku ten och vidare till lekplat erna i Sargasso-
havet. Gunnar Alm. 

Utbildning av fiskeritjän temän. I enlighet med 
fiskeri tyrel en för lag bör även under åren __ 1961 
- 63 anordnas en kurs om ca 1 i månader for ut­
bildning av fi keritjän temän. Kur en ~ör lik om 
hittill ha tio elever. Som nya iimnen bor engel ka 
språket amt vattenvård ta • med. Mot för laget att 
med anlitandc a,· fi keavgift medel anordna_ for!­
hildning kur er i vattenvård för äll ~apen f1 keri­
kon ulenter har tal rådet intet att erinra. 

Den av fi kcfrfimjandet väckta frågat~ om_ r~pre­
entation för fritid fi ket i i.Hl kapen f1 kenna°;m­

der har jordbruk ministern inte funnit anledmng 
ta upp. 

Åluppsamlingen vid Storhu -
fallet i Nyköping 

Gppsamlingen av småål från . ·yköpingsån vid 
Storhusfallet blev rekordfångst under år 1960. 
Den sammanlagda fångstmängden av småål upp­
gick till 2.060 kg. Den första småålsfångsten 
gjordes den 7 juni, men på grund av den ringa 
vattenfö ringen i ~ yköpingsån blev småål fångs ­
ten obetydlig under juni och juli månader om 
normalt brukar ge de bästa fångstresultaten. Ge­
nom den rikliga nederbörden under augusti 
månad blev fångsten av småål under denna må­
nad enastående bra. 

Cnder de 3 år ålyngel uppsamlaren har ~-arit i 
bruk Yid Storhusfallet har det visat sig, att det är 
riklig vattenföring i _ ·yköpingsån, som är av­
görande fö r om ålynglet skall vandra upp . 

\'id Storhu falle t uppsamlad måål under år 
1960: 

Datum Kg Datu m Kg Datum Kg-

i /6 15 19/7 112 22/8 168 
11 /6 10 23/i 29 24 18 91 
H/6 3i 30/i 1, 26 8 94 
18/6 32 2 ·8 89 28/8 115 
24/6 25 ,t8 93 31/8 ,:>O 

'2 ( i 101 6.'8 30 3 ·9 51 
5/i 47 11/8 66 10 '9 26 
i /i -11 13{8 -10 li/9 26 
9/7 80 15'8 125 2-1 r9 23 

11/7 38 18{8 101 
13/i 61 20 /8 22, 

-1 / 929 6-14 

umma: 2.060 ko. 

Totalfångsten av små.ål vid Storhusfallet un­
der den tid uppsamlaren varit i bruk fördelar i0 

ålunda: 
1958 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.39, kg. 
1959 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.050 kg. 
1960 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2.060 kg. 

Den fångade må ålen har tran porterat med 
bil till jöarna Långhal en och B:h-en och för­
delat efter re pekth-e jöars nederbörd områden 
med s 4 till Langhal en och 1 

4 till Båxen. 
A.wid Luren 

Er ältning för mi tad fiskerätt. I propo-ition till 
rik -dagen ,nr 189 har före lagil ådana ändringar 
i Jaaen om er ältning för mi tad fLkerätt m.m. att 
ökandepart i er ättning mål kall. när käl därtill 

föreli""er, kunna erhålla för kott å rätte"ång ko~t­
nad att utaå i avräkning på den ko tnad er ättnin", 
som lutli:en kan komma att fa t tälla . Därjämte 
Iiimna i i:-propo itionen vi a am·Lningar rörande 
praxi- m.m. i er ättning·frå"orna. 



Flytande minkfällor 
.-\y Folke . lndre 

\"il min·'- n inn:rkan pa ,jöt'tigel. iidelfisk 
h kr:-flor .1r '-' •lDl n ny m•gatfr faktor i 

nf mnda . rter kam , ör tillnu-on. om ju min­
k n -rutan ändt ek är be , ii.rlig nog i tider as 
-k. l ,·nttenn,..ltrin!!. ,attenförorening och 
. nnan män k i..; pävcrkan . .-\tt ä längt som 
m-jli~t fterhalla ,·ildminken har därför blivit 
en an!!elå!!• nhet ör jakt- och fo,keYårdare. 

• r, id mink'- n kinn,·ärde verkat som en ex tra 
• rnul:rn . :'.\ly t.kt>n propaganda och in truktion 

• ; kten h fan...; lln fine er har ägnats vild­
minken och on, 1 ljd aY detta har många min­
·ar förpa at till ällare jaktmarker. Lokalt 
har man I å ina håll lvckal ända därhän att 
minken bliYit iill .ynt eiler i rnrje fall min kat 
i antal. medan man på andra håll - och detta 
torde ,·ara ,·rmligarc - funnit att tomrummet 
efter de fån!!ade eller . kjutna djuren rätt nart 
fyllt a • r1_-a. 

~1inkl 'l :>ridning _ ker alltid efter yattendra-
~ n. o ·:1 pl. t r med Yinteröppet Yatten utgör 
,·ikti!!a knutpunkter för djuren. Yandringar. 
.::ådana plat er finner man vid jöarna till- och 
a,·flö<len. vid kYarnar. kraft tationer o.d. Vid 
.idan aY den >nrnliga • jakten och fång. ten aY 
mink har vi därför inom Örebro län påbörjat 
utbyggnaden aY ett nät aY fåna tplat er, om så 
måningom av e täcka alla ådana trategi ka 

. tällen ör att diirmed metodi kt av kära prid­
nin!! traken. 

~led utgång punkt från minken benägenhet 
att be öka i rnttnet flytande tockar o.d. an­
,·änder vi o av genomgång fällor placerade på 
mala flottar. Flotten. om inte får vara bre­

dare än fällan, ffö,te med en eller två vajrar 
,·id en bro eller strandkant, å att den flyter 

fritt i vattnet. Passerande minkar finner där en 
för dem högst tilldragande ra tpla t, löper ut­
med flotten och in i fällan och är därmed ur 
leken. Den enkla inrättningen kan bä t studeras 
på fotografiet, om Yi ar en av de första mink­
flottarna vi provade. 

Efter ytterligare en del erfarenheter har Yi 
nu min kat fällans höjd för att få farkosten 
tadigare amt låtit taket (locket) skjuta ut ca 

20 cm på Yarje gavel för att motverka minkens 
eventuella lu t att hoppa upp på taket. Alla 
gilleranordningar finn inne i fällan skyddade 
för Yäder och Yind. På ena långsidan finns en 
kjutlucka till vilken man kan ansluta en liten 

trälåda med nättak. En fångad mink tar kvickt 
denna utväg, varefter den kan borttransporteras 
och aYliva . 

Mink.flotten iir mycket effektiv. Satt i system 
i tor skala bör den bli ett verksamt medel att 
bemä tra minkfrågan. De första minkflottarna 
atte ut förra vintern och vi hoppas ha fångst­

nätet färdigknutet om ytterligare något år. Eko­
nomi kt bistånd erhålles ur det av Örebro läns 
land ting årligen avsatta anslaget för positiv 
Yilt- och naturvård, vilket kommit i stället för 
de tidigare skottpenningarna. 

Det rör sig även andra djnr på minkens om­
råden, som man måste ta hänsyn till när man 
väljer _[ång tmedel. I de olika mink.fällor jag 
under arens lopp gjort bekantskap med har för­
utom mink fångats bl.a. mård, utter, ekorre 
och gräsand, men fällornas konstruktion har 
gjort det möjligt att återbörda dessa oskadda 
till friheten. Jag är därför avgjord motståndare 

Hur d: minkflottflr _ser u~, som beskri_ves i artikeln, och hur de användes och hur fällan placerns torde väl 

f ramga av rle. n bodn bilder, som vi.wr arrangemanget ur olika vinklar. Observera att flotten inte I år 
vara bredare än fällan. 
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till användandet av sådana fång ·tmedel i vilka 
djur kunna, som lagen säger, dödas eller lem­
lästas. En sådan ruskighet som den i Svensk 
Jakts novemberhäfte beskrivna och avbildade 
taggförsedda råttfällan måste varje rättänkande 
männi ka avvisa med avsky. Det finns förvisso 
anståndiga medel för att hålla vildminken 
chack. (Svensk Jakt) 

I en konstruktionsritning i Svensk Jakt nr 1, 

1961, varur denna artikel är hämtad , återges en 

mink.fälla som ,·isat god fangs lförmåga. Den 
kan erhållas Lill självkostnadspris genom hän­
vändelse lill Östergötlands läns jaktvardsför­
ening, Linnegalan 7, Linköping. Tel. 278 59. -
Här betonas även vikten av all minkl'i.Ulorna 
äro tillräckligt langa. Erfarenheten , isar alt en 
lång och stor fälla är effektivare än en kort och 
liten. - Artikeln. varning för att använda 
saxar eller fällor som kunna lemlästa minkarna 
eller tillfoga dem plågor under-,trykes. 

Red. 

Puckellaxen i Komagälven i Nordnorge 
I en mönstergill årsrapport från Komag­

ners Fiskeriförening och 1960 års verksamhet 
vid Komagelv-vattendraget behandlas även 
•> pukkellaksen )) 1 som i hög grad gjort sig gäl­
lande i älven den sista säsongen. Tillsammans 
har i älven fångats 165 puckellaxar med en 
medelvikt av 1,9 kg. Vid kusten togs en hel del 
i kilnotor. 

Den första puckellaxen togs i Koma gäl ven 
den 19 juli. Den 26 juli förekom den ganska 
talrikt både i mynningsdelen och högre upp i 
älven. Vid säsongens slut, den 5 september, 
stod den högst 7 km uppe i älven, troligen för 

att leka. 

1 Det norska namnet på den i Vita Havet och 
Barenlshavet av ryssarna inplanterade Stillahavs­
laxen »pink salmon » eller »humpback salmon » 
(Oncorhynchus gorbuscha) , som nu tydligen spritt 
sig till de nordnorska älvarna. Det är en liten 
(3-5 pounds=l ,35-2,25 kg) men kommersiellt 
värdefull lax med ljusrött (pink =skär) költ. Se 
Knud Larsen: Stillahavs-lax i europeisk2 farvatten, 
SFT nr 12, 1960. 

Puckellaxen söker sig till älven i stim, om 
gärna delar sig när vandringen uppför älven 
börjar. ;\'är den går i stim i mynningen är den 
lätt att fånga på krok. Det är ock å då som 
denna lax är bäst, den försämras fort under 
äh·uppehållet. 

Det er ut som om puckellaxen söker ig till 
iilvarna efter det att lax, hav öring och havs­
röding gått upp. Den huller sig troligen i älrnr­
nas nedre del och utnyttjar inte älvnäringen 
något vidare, då ungarna bara stanna i älven ett 
år och lekfisken dör efter leken. Detta talar till 
förmån för puckellaxen, men man vet inte hur 
den påverkar beståndet i övrigt. 

Det har visat sig a tt när puckellaxen tagit 
plats i en hölja, så för vinner ynglet ur höljan. 
Föreningen har undersökt 30 puckellaxar, men 
ingen hade tagit någon näring. Detta kan tyda 
på att puckellaxen jagar bort ynglet ur höljorna. 

(,Jakt-Fi ke-Friluft liY) 

Är måsen farlig för den utvandrande smolten? 

l\Iedan måsarna - i motsats till tärnorna -
inte synas göra någon större skada på fisk­
ungarna i uppfödningsdammar, tycks det nu visa 
sig att de kunna vara farliga för den utvand­
rande smolten. Sålunda skriver Fiskesport under 
rubriken » l\Iåkene gjör ende på laks- og .sjö­
örretyngel » följande: »Det visar sig nu att masen 
i ltrngt högre grad än man haft klart för s~g. be­
ska ltar de utvandringsfärdiga lax- och havsormg­
ungarna. I Eresfjord märktes i år en del av sätt­
fisken från den laxodlingsanstalt som Aura kraft­
verk blivit ålagt att bygga. Redan 2-3 veckor 

efter det att fisken hade gått ned till äh-myn­
ningen för att börja utvandringen, fann man åtta 
märken i måsexkrement pt\ enda ten kort sträcka 
av stranden. När man vet hur vitt omkring ma­
sen flackar och att den i alla fall mest uppehåller 
sig över havet, ger fyndet av åtta märken på ett 
par hundra meters trandsträcka en liten aning 
om, att beskattningen av lax- och havsöring­
ungarna under utvandringen mt\ste ha yarit upp­

seendeväckaude stor. » 
:\[an undrar vilken måsart detta giillde '? -

Silltrut'? 

-!9 



ty~I. en berättel"e för år 1960 

lH I.en för Hrige . .\matörfi ke- och Fi ke­
,· rl för und ; r l iir'n1ed avlämna följande verk­
amhet b rätleLe ör r 1960. 

ret har i hög grad priiglals av det be lut om 
fattad den 10 april 1960 om amgäende mellan 
föruh· rand .:ven ka Fi kevård förbundet och 
. mntörfi karna: Rik I örbund i svfte att effekti­
,; era landet· fi kenud amt förbiittra och utvidga 
upply_nin~en i alla fi kefragor. Förberedande kon­
takter för ett ·am.._aende av alla föreninaar på läns­
planet hnr ävenledt tagit på de flesta håll. Tidigare 

r~ani erade län·' ·rbund har i tor ut träcknina 
re • n an lutit :ig till det ·amman lagna fi kevårdt 
förbundet och en. kilda föreningar har anmält med­
lem kap direkt ho , förbundet kan li. 

I den m n föreninga rna har lämnat adre er till 
förbund kan liet har de erhållit förbundets med­
delanden. tidninga r. fria medlem block. deltagare­
kort för pimpelliivlingar. filmli tor m.m. 

I n av det förenade år mötet den 10 april ut­
-edda . tad:::ekommi tten har under hö ten utarbetat 
för ~a::: lilf ~efi_nitiva tadaar. vilka varit ute på 
remi: • ho d1 • tnklen och Hin förbunden. Förbunds-
tyreben b löt Yid ilt ammanträde den 11 decem­

ber enhälligt före lå är tämman att förbundets 
namn kall Yara Yerige Allmänna Fiskevårds­
förbund. 

Förbund tyrel en AL' har vid sidan av organisa­
tion ·arbetet även la 0 t stor vikt vid den framtida 
planläg,.ningen och finan ieringen av fiskevården 
amt utarbetandet av planer härför. Införandet av 

en fi kevård krona på dyrare fiskredskap har re­
kommenderat·. men har till vidare rönt motstånd 
från fabrikanthåll. 

Förbundet fi kevård fond har efter an ökningar 
anslagit 5. 00: - kr till nio föreningar. 

Fonden· andel av det under året genomförda fiske­
vård lotteriet uppgick till kr 8.863: 40 och fondens 
behållnin" vid året slut till kr 2-1.179: 74. 

Av ka arapporterna vid året slut framgår, att 
förbund ka an på kan liet i Linköping lämnat en 
vin t för året av kr 3.-171: 92 och hade en behållning 
av kr 20.111: 15. 

Räken. kaperna för vensk Fiskeritidskrift, som 
äro sammankopplade med Svenska Fiskevårdsför­
bu~det , har fö r 1960 med hänsyn till tatsbidraget 
vant "ran. kade av auktoriserade revisorn Bengt 
Bångstad. ven k Fi keritid krift har i intäkter givit 
20.659: 87 kr medan ut 0 ifterna varit 25.777: 39 kr. 
Tillsamman med . ammanträden, arvoden och all­
männa omkostnader har Svenska Fiskevårdsförbun­
det ka a vi at en förlust under året av 9.920: 93 kr. 
l.;nder räken kapsåret har ej något statsbidrag till­
delat förbundet för ulnivning av Svensk Fiskeritid-
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krift. Retroaktivt bidrag har ställts i utsikt och 
före lår tvrel en att delta tillsammans med Svenska 
Fi kevård ·förbundet propagandafond om 4.830: 22 
kr aYSätte för täckande av förlusten för år 1960. 

Tidningen Amatörfiske-Nytt har lämnat en vinst av 
kr. 2.012: 93 och hade en behållning av kr. 6.426: 30. 
Den har utkommit med 8 nummer och samtliga för­
eningar har erhållit fria arkivexemplar. 

Yttranden över remisser från Kungl. Jordbruks­
departementet och Naturvårdsdelegationen har av­
givits under året på sedvanligt sätt. 

Förbundsstyrelsen har under det gångna verksam­
hetsåret haft följande sammansättning: 

Gunnar Ericsson, Vimmerby, ordf., Curt Lindhe 
Linköping, v. ordf., Per Mattsson, Saltsjöbaden'. 
sekr. , Uno Franzen, Linköping, kassör, vilka tillsam­
mans utgjort förbundsstyrelsens arb~tsutskott. 

Övriga ledamöter av styrelsen har varit: 

ordinarie: suppleanter: 

Carl Puke, Lidingö Harald Porslin, Gävle 
Erik Gustavsson, Svartsjö I. Tengström, Västerås 
Börje Lundgren, Östersund E. Halvarsson, Kälarna 
Harry \Viederberg, Köping G. Liining, Eksjö 
Sten Berg, Härnösand B. Berzins, Aneboda 
Sven Holmberg, Södertälje A. Svärd, Södertälje 
Lennart Stenberg, Karlstad A. Sahlback, Väners-

borg 
R. Schmuul, Vänersborg G. öquist, Husum 
Ragne Gydemo, Skellefteå J. A. Grundström, 

John Gustavsson, Kalmar 
Hilding Anehög, Enskede 

Skellefteå 
S. Sandestig, Kalmar 
Jägm. Hallgren, Bränn­

land 
Sigurd Hjorting, Bollnäs l 
Erik Österman, Stockholm 
Per Ericsson, Katrineholm 
Olof Göransson, Sigtuna 
Nils Stanser, Bofors Vederbörande suppl. 

Stur_e Carlsson , Bengtsfors j distriktet 
Loms Bengtsson, Tibro 
Åke Löfgren, Eksjö 
Herbert Karlsson,Linköping 
Verner Medin. Lessebo 

Av fö_rbun_det P~ årsmötet 1960 utsedda revisorer 
har vant En~ Er_1ksson, Falun, och Carl Söderlund, 
Ensk~_de, ordmane, med Ingvar Carlsson, Fullerön, 
och forutvarande revisorn Carl-Emil Hanson Stock-
holm, som suppleanter. ' 

Hela styrelsen har sammanträtt den 10 april och 
den 11 d_~cember. Arbetsutskottet har haft flera 
sammant~~d~n och dessutom stått i ständig telefon­
och postforbmdelse. 

Tävlingsverksamheten, som har stor betydelse för 
trevnad och kamratlig sammanhållning har om­
f~tla~ pin:ipel-SM i samarbete med »Aret ~unt » med 
d1stnktsv1sa uttagningstävlingar ocl:. final i No,rberg 
den 13 mars under värdskap av Norbergs SFK, Riks-

mete föreningsvis den 26 maj och Riksspinn 16 juni 
-15 juli enskilt, båda i samarbete med Dagens 

Nyheter. 
Slutligen har förbundsmästerskapen i casting hål-

lits den 2 oktober med Stockholms Amatörfiskeklubh 
som arrangör. Segern i pimpel gick till Sandviken 
för herrarna och till Vålberg för damerna. Prisbåten 
i Riksmetet hamnade i Järnforsen och i Riksspinnet 
i Backe. Castingmästare blev K. A. Myren, Kalmar. 

Tidskrifternas och förbundets ekonomiska ställ­
ning i övrigt den 31 december 1960 framgår av revi­

sionsberättelsen 

Stockholm den 25 februari 1961. 

ARBETSUTSKOTTET 

Gunnar Ericsson C. Lindhe Per Mattsson 

Boxens fiskeriförening 

höll den 4 februari sitt femtionde årsmöte på Hus­

hållningssällskapet i Linköping. 
I ett hälsningsanförande framhöll föreningens ord­

förande fiskare Nils Nilsson, bl.a. att vid god till­

gång på fisk är de priser som ~~skar~~ erhål~er ej 
högre än för 20 år sedan, varfor åtgarder for att 
ernå bättre förhållanden i detta hänseende måste 
a nses vara högst nödvändiga. Vidare erinrades om 
a tt Boxens fiskareförening, som bildades år 1911 
och således i år kan fira 50-årsjubileum, är en av 
länets äldsta organisationer på sötvattensfiskets om-

råde. 
Vid årsmötet fungerade f. fiskeriassistent M_~rtin 

Tideman som ordförande. Av verksamhetsberattel­

sen för år 1960 framgick bl.a., att ~el ~örvär~_s­
mässiga fiskets lönsamhet i Roxen vant mmdre an 
närmast föregående år, främst beroend_e _på al~ det 
värdefulla gösfisket nästan helt uteblivit. Ålfisket 
visade dock ökning liksom fångsterna av abborre, 
Tillgången på gädda synes vara g~d, m;n någr~ 
större fångster i likhet med under ar 19o9 har eJ 
förekommit beroende på otjänlig väderlek och 

ovanligt högt vattenstånd. . 
Under år 1960 verkställde föreningen utplantNi~g 

av ca 400.000 st gäddyngel och 4.000 st ensomng 
gös. För 40.000 kg uppfångad och a~yttrad ~_.k. 
ocrräsfisk utbetalade föreningen en premie av 10 ore 
p~r kg eller 4.000 kronor. Till medl~mn:iar med 
ogynnsamma avsättningsförhållanden for fiskfångs­
terna lämnades fraktbidrag med sammanlagt 567 

kronor. 
Från åluppsamlingen vid Norrköping har c:a 

10.000 st småålar utplanterats i Roxens 3::lopp ovanå 
för regleringsdammen vid Kimstad. For att ern 
bättre förhållanden på fritidsfiskets område .. har ~v 
de olika fiskekortsområdena 12 st sammanforts ~dl 
fyra större områden med förhöjd fiskekortsavgift. 
I samband härmed har en karta över Roxen repro­

ducerats i ett flertal exemplar. 
Vid årsmötet beslöts att under år 1961 utplante-

ring av gäddyngel skall verkställas ~- sa~i;i:n ~~~ 
fattning som föregående år. Den av forem_~0d f" 
ponerade dammen vid Frösstorp skall an van .. as ~r 
uppfödning av ensomrig laxöring, till :erkstallan e 

av den försöksinplantering av laxöring 1 !,l~~r r:i 
beslöts av årsmötet 1960. Premier för ogra};5 < s d t 
utgå med oförändrat 10 öre pr ~? _och upp n~an i~­
av sådan fisk skall i största moJhga <_>mfattnmg d 
tensifieras. Till inplantering av sättål 1 R~xen un el 
år 1961 anslogs 2.000 kronor. Arbetet for att ern 

förhiillrade förhållanden ifråga om fiskekortsområ­
dena kall fortgå. 

Föreningens 50-åriga tillvaro skall högtidlighållas 
i samhand med sommarmötet. 

Till föreningens ordförande och kassör omvaldes 
fiskare 1 ils Nilsson, Ber". slus -ar , och till sekrete­
rare Eric Thorell. Yanga . I ÖHigt om,·alcle i styrel­
sen Harald Anders on. Linghem , och Verner ' ilsson, 
Stjiirnorp, samt nyYaldcs Sture Salomons ·on . Ö. 
Skrukchy, i sHillet för Karl Salomons on, Linghcm. 
som på grund av sjukdom aYböjde atcn·al. Till om­
} ucl vid Insjöfisk:.trnas Centralförhunds samman­
triiden Yaldes :\Iartin Tideman med Eric Thor<'ll som 
suppleant. J/. T. 

Piskaredagar i Östergötland 

I samarbete med resp. lokala fiskeorganisalioncr 
har Östergötlands låns hushållningssällskap under 
januari och februari innevarande år anordnat en del 
s.k. fi:;lrnredagar för Hinets sötvattensfiske. 

Så.led~ var en fi karedag som bevistades av ett 
80-tal fiskeintresscnter anordnad i Horn den -1 ja­
nuari under medverkan a,· sjön ..\.sundens södra 
fiske,·årdsförening. Härvid talade fiskerikonsulent 
l;]f Lundin, Viistervik, om modern fiskevård och 
särskilt rotenonets betydelse i kampen mot .k. 

ogräsfisk. _ ... 
Fiskerikonsulent \Verner Zettergren, Lmkopmg 

behandlade sötvaltensfisket orh fi keYården inom 
Östergötlands län och de problem som det mer och 
mer utökade fritidsfisket därvid åstadkommer. Yid 
fiskevårdsföreningens årsmöte, som hölls i anslut­
ning till fiskaredagen, beslöts at_t bl.a. ~ndersöka 
möjligheterna för rotenonbehandlmg av .:1s_sa delar 
av sjön Asunden för bekämpande a: og~_asf1 k amt 
om inplantering av 3.000 st ensomng gos under år 

1961. 
Den 11 februari anordnades fiskaredag i Simons-

torp i samarbete med ortens tre lokala fiskevård • 
föreningar. Efter inledningsanförande av hushåll­
ningssällskapets sekreterare H. !)reborg. som bl.a. 
berörde den fortgående avfolknmgen på la~dsbyg­
den, talade fiskeriintendent H. Alander, Got:borg, 
om aktuella fiskevårdsproblem, bl.a. vattenforore­
nincrar och vattenkraftsregleringar, rationella fisk-

inplanteringar, fritidsfiske , m.m. . 
Fiskerikonsulent W. Zettergren mformerade del­

tagarna om fiskerättsförhållandena inom länet_s s_öt­
vattensfiske, varefter dagen avslutades med v1smng 

av tre fiskefilmer. _ 
I samband med fiskaredagen höll de berörda f~ske-

vårdsföreningarna sina årsmöten. Svängbågens f1ske­
vårdsförening, som räknar -11 medlemmar, h~r under 
åren 19-15-1960 utplanterat sammanlagt over en 
million gäddyngel , 5.000 enso_mrig gö: och ca _?OO kg 
sättål i sjön Svängbågen. _Vid å~~motet beslots alt 
under år 1961 utplantera 2o.000 gaddyngel, 5.000 en-

somrig gös och 50 kg sättål:.. . 
Bolen-Flätens fiskevårdsforenmg, som har 62 med-

lemmar, beslöt att under innevarand_~ år ~tpl~_!ltera 
5.000 ensomrig gös och 100 kg sattål 1 SJoarna 

Bolen och Fläten. 
Vekmangens fiskevårdsför~ning, med ett 20-t~l 

medlemmar, beslöt inplantermg av 3.000 ensomng 

aös och 25.000 gäddyngel. _ 
" Den 18 februari var en fiskaredag an?rdn~~ 1 
Norsholm under medve~kan. 8:~ R?xens fiske_nfor­
ening och sjön Glans fis_kenf?~_em~g. E~ter ml~_d­
av ordföranden i Roxens f1skenforemng, fiskare l\il 
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ning anförande av fi kerikon ulent \Yerner Zetter~ 
gren. om erinrade om fi karedagarnas betydelse 1 

fi~keriundervi ningen. redogjorde fi keriombuds­
man Gö ta Hög tröm. Drottningholm, för en del 
aktuella frågor på ötvalten fi kel område. bl.a. 
mera aktiva åtgärder till fi ket skydd mot vatten­
föroreningar och vattenregleringar, inventering av 
ötvattnen lämplighet för yrke mässigt fiske och 

hii rför erforderliga begränsningar av s.k. fritidsfiske, 
behovet av en bättre propaganda för konsumtion av 
ötrntten fi k. nödvändigheten av fiskeristatistik för 

fi · ket i in · jöar och rinnande vattendrag, skydd mot 
militärt intrång på fi ket område, m.m. 

Fiskeriintendent Harald Alander lämnade en redo­
••örel e för de kadeverkningar av olika slag som 
~alla fi ket genom vattenregleringar och orsakerna 
till de a kadewrkningar ävensom för de svårig­
heter om vi at ig föreligga att ernå erforderliga 
motåtgiirder i de tta hänseende. Den efterföljande dis­
ku ~io;en bely te ytterligare de otillfredsställande 
fö rhållanden som i många fall förefinnas beträf­
fan de erforderlig t skydd för fisket såväl ifråga om 
vattenregleringar som vattenföroreningar. 

'lutligen disk uterades fiske- och fiskhandelspro­
blem för Roxen och Glan. med inledningsanföranden 
~il on. Berg lussar. och fiskhandlare Gösta An­
der on. Linköping. Från fiskarehåll påvisades att i 
en del fa ll några nämm·ärda höjningar av det pris 
fis ka rna erhåller för sina fångster ej skett i jäm­
förelse med slutet av 1930-talet och att den pris­
ökning om konsumenterna fått vidkännas till hu­
vud ·aklig del hänfört sig till stegrade frakt- och för-
äljningskostnader. Särskilt påtalades den mång­

dubbling av järnvägsfrakterna som i många fall 
skett under de senaste 20 åren. Det poängterades 
vida re a tt utan den modernisering som skett på fisk­
red kap området skulle det vara helt omöjligt att 
utöva yrkesmässigt sötvattensfiske, men att den 
fång tökning som ernåtts genom ifrågavarande ratio­
nali ering av fångstredskap och fiskemetoder jämväl 
kräver åtgärder för en ökad fiskkonsumlion. I sam­
band härmed uttalades önskemål att den fiskpropa­
oanda som bl.a. ingår i hushållningssällskapens 
hemk~nsulentverksamhet, i större omfattning än hit­
till måtte inbegripa sötvattensfisk. 

Som avslutning på dagen visades tre fiskefilmer. 
M. T. 

Yärmlandsfisket 1960. Den milda vintern, den 
nederbördsfattiga våren och försommaren, de re­
kordhöga nederbördssiffrorna under senare hälften 
av året samt den solfattiga hösten har vållat en rad 
törningar i fisket, efter vad som framgår av Värm­

lands läns hushållningssällskaps fiskerinämnds 
redogörelse för år 1960. Väderleksförhållandena 
medförde stundom sämre fångstutbyte. 

Tack Yare det myckna regnandet dämpades olä­
genheterna av vattenföroreningarna. Inget fall av 
fiskdöd har rapporterats från annat håll än där de 
industriella föroreningarna under senare åren varit 
svåra och årligen vållar fiskdöd. Ingenting har 
gjorts för att förbättra situationen i Östra Svan 
och inte heller i \'rångsälven, där Eda bruk släpper 
ut starkt förorenat vatten. Ingen synbar förbättring 
har skett i Yisman nedanför Bäckhammar. Sällska­
pet har under det gångna året sammanställt och till 
Statens vatteninspektion översänt tre års inspektions­
och Yattenundersökningsresultat, som senare har vi­
darebefordrats till \'ästerbygdens vattendomstol. 
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Intresset för rotenonbehandling av smärre vallen 
är livligt. Kostnaderna är dock så höga, att verk­
samheten ej tagit fart ordentligt. Endast två vatten 

har behandlats under året. 
Intresset för utplantering av ål håller i sig. Över 

ett ton sältål har förmedlats och distribuerats av 

sällskapet. . 
800 tjog utplanteringskräftor har förme~lats mom 

länet och c:a 2.800 tjog till orter utom lanet. Inga 
nya fall av kräftpest har kommit till sällskapets 
kännedom. Bruttointäkterna av fiskodlingen och för­
medlinosverksamheten vad avser ålungar och kräftor 
för utplanteringsändamål uppgår i runt tal till 19.000 
kronor. 

r\luppsamlingen i Trollhättan av uppvandrande 
ålungar resulterade i en fångst av 1.065 kg. Därav 
utsattes i Vänern 810 kg och inom vissa av Värm­
lands läns sjöar 147 kg. 

Några märkliga fångster har under året gjorls. Vid 
rotenonbehandling av en tjärn i västra Värmland 
tilvaratogs tre karpar av mellan 7 och 8 kilos vikt. 
I Glavsfjorden fångades under hösten en ullhands­
krabba utanför Hillringsberg. 

Fiskets utfall bedöms på följande sätt: 
Lax: (i Klarälven) betydligt under medelmåttan. 

Årets fångst, 228 laxar, var den sämsta som någon­
sin rapporterats. Gös: medelmåtligt. Gädda: något 
under medelmåttan. Siklöja: något över medelmåt­
tan. Sik: medelmåttigt. Abborre: något under medel­
måttan. Ål: något över medelmåttan. Kräfta: under 
medelmåttan, lokalt medelmåttigt. 

~!-:~-
SVENSK FISKERI TIDSKRIFT 

Utkommer med ett häfte per månad. Prenu­
merationspris 15: - kr per år (inkl. medlems­
avgift i Sveriges Amatörfiske- och Fiskevårds­
förbund). Kollektiv prenumeration 13: - kr. 
Prenumeration för yrkesfiskare 10:- kr. Pre-
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Äldre årgångar av SFT säljas av distribu­
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VATTENDOMSTOLARNA 

Tillstånd till reglering av Torringen. Ansökan om 

tillstånd till reglering av den som rödingsj_? u tanför 
fjällen bekanta sjön Torrin~_en, högt belagen (393 
m. ö.h.) på gränsen mellan Jamtland och ~tedelpa~, 
avslogs av Mellanbygdens vattendomstol med ID:oh ­
vering att skadan på rödingbeståndet skulle bh så 
stor, ~tt betydande förlust skulle tillfogas lande!s 
djurvärld. VattenöverdomstoleD; ans.äg åter! _att ro­
dingbeståndet ej skulle skadas, 1 varJe _fall _eJ 1 sådan 
utsträckning att beståndet skulle fo rsvmna, och 
lämnade därför tillstånd till regleringen. Beslutet 
har sedan överklagats av Kammarkollegiet och sak­
ägare, vilkas ansökan_ om prö~ingstillstånd do_ck 
avslagits av HD, varfor Vattenover domstolens till­

stånd gäller. 

D IVERSE 

Liten risk att dricka rotenonbehandlat vatten. 

Den hittills vunna, alltför begränsad~ kännedo_men 
om rotenons giftighet i de koncentr~~oner , van, det 
används vid fiskutrotning, gör att vi 1 r egel avrader 
från användning av rotenon i sjöar _?Ch_ vatten~rag 
som utnyttjas som vattentäkt f_ör manrusk~r, sager 
medicinalstyrelsen med anlednrng av en forfrågan 

från en provinsialläkare. 
Rotenon kan dock undantagsvis - där S?·nnsam­

ma betingelser föreligger - använda även 1 så~_:i.na 
va tten. Vid bedömandet av betingelserna skall SJOilS. 
resp. vattendragets strömförbållanden och va tten ­

omsättningens storlek främst beaktas. . 
I fråga om rotenons verkan J?å __ busdJur har me­

dicinals tyrelsen vänt sig till veterma~styrelsen, ?enna 
anför att ett mycket stort antal notkreatur 1 sam­
band med bekämpnin° av nötbroms behandlats med 
rotenonpreparat samt 

0
att fi kutrotning med roten_?n 

redan skett i ett stort anlal sjöar utan att några for-

giftningsfall rapporterats. . k t 
Faran för förgiftning tycks alltså vara ~) c : 

ringa. Däremot anser styrel en att det finns 1:1 k fo~ 

att det petroleumluktande vattnet? .. om det dri~k:n:d 
kor, skall ge lukt och sma~ åt __ mJolken _och nd~orar 

smöret. Dessutom kan det IJ?lräffa _att dJ;~tionsför­
dricka vattnet med rubbnrngar 1 pro 
måga och hälsotillstånd som följd. _ . _ 

Båda dessa tänkbara följder kan medfo~a d eko. 

nomiska förluster. Om rotenon sk!ll an~~n a~ö: 
vatten som tjänar till drick vatten for bus Jur k 

därför berörda djurägare varnas __ i tid, så a~r1:rd:: 
ordna vattenfrågan på annat satt under 

lig tid._ . . .. tt f skeristyrelsen 
Med1cmalstyrelsen tJllagger a .

11 
~ånd till rote­

enligt uppgift lämnat inemot_ 200 ti. e s·öar där 
nonbehandling av huvud akhgen m!otlr be~övt be­
giftets spridning till andra vatten rnted om iakt­
faras. Något klagomål -~lle~ meddelan b: d •ur har 
Lagna giftskador på manm k_or eller k"" J edom. 
hillills inte kommit till fi ken tyrel en ann 

Småvattendragen passar inte lax: ~ orrl~~~e~Y 

län hushållning äll kap har vid _en in~·e~!~rdri~"S· 
vattendrag, lämpliga för produ~ti~n.., a; och där;id 
fisk, utfört en del temperaturmatmn"a 

fått bekräftat att småvattendragen i kust- och skogs­
landet i länet är alltför sommarvarma för att passa 
för lax och havsöring. 

Laxöringrekord. Mängder av laxöringar har i bör­
jan av februari sökt sig in i Skälderviken och där 
hamnat i fiskarnas redskap. Fiskaren Charles Svens­
son berättar att han i ålbottengarn under tre dagar 
fått sammanlagt 71 laxöringar. Det är ett rekord 
som inte slås i första taget. 

Skånes laxöringar hotas av mink. Från farmerna 
förrvmda minkar som sedan förökar sig Yilt, vållar 
österiens fisk~vä~dare sto;:a problem. I -·ybroån, 
där ett par man på kort ti<l fångat fyrtio vildmii~.lrn.!°" 
föreier ""ar femte laxöring som tas i fäll?rna nvs3:1" 
längs sidorna, vilket är typiskt när vil~~n \"ant 
framme. Hela inplanteringen av laxonng 1 To~­
marpsån hotar att spolieras av skadegörarna. Fis­
kerikonsulent Hu0 o Anheden har hållit en kurs i 
vildminkfångst och berättat att f~or är~ bäs1a 1:?-ed­
let att fånga minken med, inte mmst sadana fällor 

som sätts ut i vattnet. 

Inplanteringsförsök med Limnoi!alanus ~ ~ '"am: 
bergsvattnet. För att mo~erka -~en re~uktion ~ 
fisk.födan, som blir en fölJd av SJOregl_enngarna _ for 
kraftändamål, bar Sötvattenslaboratonet som foi:ut 
nämnts gjort fö rsök med inplante_ring av d~t relativt 
stora (15-20 mm relikta _kräf~~Jur~t ~l yszs ocul:!.ta 
relicta i vissa större reglenngss1oar 1 Ja.mtl_ands lans 
fjälltrakter. Se >)1ysis från Yä~e~ till - orr~d>. 
SFT nr 1, 1961.) Ett liknande fo rsok har nu gJorts 
med den relikta copepoden Limnocal~us macrurus. 
en ca 2 mm lång hoppkräfta. fr~ )!älaren . s5>m ut: 
alts i E:,arnbergsvattnet på gransen mot • orge ! 

nordvästra Jämtland. lipps~gen har ske~ _pa 
gallren i Stockholms ~tads r:nmg ver~. Ht~~~sken 
i n:,·arnbergsvattnet ar en ratt småvaxt rodin0 • 

Ståndskroks- och saxfiske f_öre gäd_dlek~n_- I den 
nya fi ke tadgan för Ö tergoUand ar f1s~e .med 

.åndk k mekaniska krokar och saxar forbJu~et 
f tån d;~ i5 februari så länge ise1;1 ligger. ~etta !or: 
:ud har efter ärskild framsl~g upp1:ans for ! 
år ,·ad tåndkrok beträffar. axforbude_t gäller ~t -a 
fortfarande. Förbudet kall främ t ha ~om~t-f_or 
att skvdda hongäddorna före_ lek_en. \ ~d fo~!ok -
fi ke i Västergötland bar det n~gen_ n at lo, att 

0 , axfånosten denna tid utgore av hon-
9~ dd O

 av m skall leka. Liknande försök skall nu 

~~för~:· i oöstergötland. Det synes _ön kvärt att de 
omfatta både ståndskroks- och smisket. 

L.T.F:s kongres i - D~deryd. \'id_ L~tbru!· : 
verket tjän temannaforenmg kongre s p~ 1 e:::ac 

t Boroen i Danderyd den 10-,.. . 
terhe~me ala- gch tockholm ektionerna hll _ma 
had; d pp t ett fi kmä · tama ~ .-G. teffner. .\lv­
om u_ u ekti,e Richard Öhman. ötrn!ten· ­
karleo. :e p D ottninaholm . .\ven 1:e fi kma tnr_e 
la_borato{~r• e r ~ötvatten laboratoriet. vilken vant 
Birger • _m !· ino tnel en deltog i konore· en. 
uppleant 1 foren ° ·ålde :\hlmer'" till ordinarie 

Yid året kongre , • • 
ledamot av tyrel en. 



IMBISSIDEUR 5000 
- utan äverdrift världens finaste spinnrulle 
Det finns namn som förpliktar - Ambassadeur 
är ett av dem. Inte sedan spinnfisket föddes, har 
någon rulle fått så odelade lovord bland kräsna 
sportfiskare världen runt som just Ambassadeur. 
Varje Amb:issadeur är byggd för hårda påfrest­
ningar och backslagsfritt fiske . . . år efter år. 
En Ambassadeur skaffar man för livet. 

Med dessa finesser 
håller Ambassadeur 
en suverän tätposition 
bland världens finaste 
spinnrullar: 

• Patenterad centrifugalbroms för långa, 
backslagsfria kast 

• Graderad mekanisk broms för varje betesvikt 

• Reglerbar slirbroms med automatisk knarr 
som eliminerar )inbrott 

• Gavelspringa med linskyddare 

• Strömlinjeformad revspridare 

• Helt igenom saltvattenbeständig 

Varenda kung borde ha en lmbassadeur 

Spolen rymmer 
150 m 0,3 5 mm 
ABULON-lina. 

Kr 120:-

... och varenda prins borde ha en Record 1700 I 
- nu med Ambassadeurens centrifugal broms! 

REC ORD 
1700 I 
är en välkänd och kastsäker spinnrulle i låg pris­

klass - nu dessutom backslagsfri. Förutom den 

patenterade centrifugalbromsen har Record 1700 

A synkroniserad balansbroms för varje betesvikt. 

Veven är försedd med grepphandtag för säker 

drillning och rullen har mjuk, tyst och vibra­

tionsfri gång. Spolen rymmer 230 m 0,35 mm 

ABULON-lina .............. Kr 39:-

AB URFABRIKEN SVÄNGSTA 

Lund 1961. Carl Bloms Boktryckeri A.-B. 

ABlJ 
, ~ECORP 
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